编辑：于海霞 美编：马秀霞 组版：刘淼

关于开展2024年超级大乐透派奖活动的公告
为回馈广大购彩者，国家体育总局

体育彩票管理中心决定开展2024年超

级大乐透派奖活动。现就有关事项公告

如下：

一、派奖时间

自超级大乐透第24030期(2024年3
月16日21:10开售，3月18日开奖)开始，

预计持续20期。

二、参与条件

派奖期间，进行追加投注且当期单

张投注金额15元及以上的超级大乐透

彩票参与本次派奖活动，符合参与条件

的多期票、套票、预售票按期参与。

三、派奖规则

(一)一等奖派奖

拟安排奖金3亿元，每期1500万元。

每期派奖奖金由符合参与条件且中得

一等奖的彩票按中奖注数均分，其中基

本投注和追加投注按游戏规则规定的

比例分配，单注派奖奖金不超过当期基

本投注和追加投注的奖金。若当期一等

奖派奖奖金有结余，则与下一期派奖奖

金合并派发，依此类推，派完为止。

(二)二等奖派奖

拟安排奖金1亿元，每期500万元。

每期派奖奖金由符合参与条件且中得

二等奖的彩票按中奖注数均分，其中基

本投注和追加投注按游戏规则规定的

比例分配，单注派奖奖金不超过当期基

本投注和追加投注的奖金。若当期二等

奖派奖奖金有结余，则与下一期派奖奖

金合并派发，依此类推，派完为止。

(三)固定奖派奖

拟安排奖金6亿元。派奖期间，符合

参与条件且中得三至九等奖中任意奖

级的彩票，单注派奖奖金为当期对应奖

级单注奖金的50%。6亿元派完为止，结

束当期派奖奖金不足部分由超级大乐

透调节基金补足。

四、派奖资金

本次派奖奖金从超级大乐透调节基

金列支。若派奖活动尚未到期，但调节基

金余额不足以全额支付当期派奖奖金

时，则当期不再派奖，派奖活动结束。

本次派奖规则由国家体育总局体

育彩票管理中心负责解释。感谢广大购

彩者对国家公益事业和中国体育彩票

的支持！

特此公告。

国家体育总局体育彩票管理中心

2024年3月11日

3月11日，体彩超级大乐透第24027
期前区开出号码“08、09、16、22、23”，后
区开出号码“07、09”。本期全国销量为
2 . 94亿元，为国家筹集彩票公益金1 . 05
亿元。

一等奖开出5注1258万元+6注699万
元

本期全国共开出11注一等奖。其
中，5注为1258万元(含559万元追加奖
金)追加投注一等奖，分落广西柳州(2
注)、上海奉贤区、陕西西安、湖北仙桃；
6注为699万元基本投注一等奖，分落四
川南充、江苏苏州、河南郑州、浙江宁

波、福建厦门、贵州贵阳。
由于采用了追加投注，本期来自

广西柳州、上海奉贤区、陕西西安和
湖北仙桃的幸运购彩者，在单注一等
奖方面多拿了559万元追加奖金，从
而使得单注总奖金达到1258万元。

追加投注是大乐透独有的投注
方式，在2元基本投注的基础上，多花
1元进行追加投注，可多得8 0%的浮
动奖奖金。

奖池滚存至7 . 97亿元
二等奖开出130注，每注奖金7 . 48

万余元；其中57注采用追加投注，每注

多得奖金5 . 98万余元。追加后，二等奖
单注总奖金13 . 46万余元。

三等奖开出258注，单注奖金1万
元。四等奖开出1151注，单注奖金3000
元。五等奖开出22513注，单注奖金300
元。六等奖开出33578注，单注奖金200
元。七等奖开出38103注，单注奖金100
元。八等奖开出987243注，单注奖金15
元。九等奖开出9262388注，单注奖金5
元。

奖 池 方 面 ，本 期 开 奖 结 束 后 ，
7 . 9 7 亿 元 滚 存 至 今 晚 开 奖 的 第
24028期。

快乐购彩，理性投注。毕竟中大奖
是小概率事件，我们要保持一颗平常
心、娱乐心、公益心来体验大乐透游
戏。您所购买的每一张彩票，都会贡献
一份爱心。以2元1注的体彩大乐透为
例，就有0 . 72元成为彩票公益金。这些
公益金用于补充全国社会保障基金、
乡村振兴、教育助学、医疗救助、红十
字事业等民生领域。作为国家公益彩
票，为体育事业和社会公益事业助力，
是中国体育彩票发行的初衷，更是一
种社会责任担当。

(王伟)

大乐透一等奖开出5注1258万元+6注699万元

2024年3月13日 星期三A02-A03 看点

编辑：于海霞 美编：马秀霞 组版：刘淼

记者 李梦瑶 见习记者 石晟绮

“就当是下一次海”

“等你今年下半年再来，就能在厂
房里看到我们制造出来的卫星了，这
将是第一颗在济南自主研发、制造并
总装起来的卫星。”2月29日，济钢集团
所属济南卫星产业发展集团有限公
司常务副总经理刘伟站在算谷产业
园内，虽然眼前还是一片正在建设的
厂房，但他眼里闪着光。

刘伟不是济南人，起初，接受济钢
邀请，来济南发展，他的家人和朋友并
不支持。他是国防科技大学光学专业的
高材生，毕业后进入部队,在“电子对抗”
和“卫星载荷”领域深耕。到2019年退役
前，刘伟已在该领域有20多年的经验。
开启“人生下半场”后去哪儿发展？刘伟
不想把国家培养自己学到的知识浪费
掉。从事空天信息产业最为“对口”，但
长期以来这个领域都是“国字号”。

刘伟是幸运的。2015年，《国家民
用空间基础设施中长期发展规划

（2015—2025）》出台，拉开商业航天发
展的序幕，商业航天被视为进入了发
展的“黄金十年”，其产业链主要包括
上游卫星制造、卫星发射、地面设备制
造，中游的卫星运营和下游的数据应
用服务等。有专业研究指出，预估到
2025年将形成“万亿市场”，由于其“空
天”属性，这个领域有着“征途是星辰
大海”的浪漫称呼。到2019年，北京、上
海等地都已成长起一批起步较早的
龙头企业和产业园区。

刘伟在寻找着自己的创业之地。彼
时，济钢集团也在经历着转型的阵痛。

那几年，对于在济钢已工作30多
年的盛桂军来说，是最痛苦的几年。

“辉煌了一甲子的济钢迎来了天崩地
裂。”盛桂军说。

曾几何时，机床、汽车、钢铁是济
南的三个支柱产业。始建于1958年的
济钢是新中国第一批地方骨干钢铁
企业，曾位居中国十大钢企行列。“巅
峰时期，我们钢铁年产能超过1200万
吨，4万余工人在这里生活。”盛桂军
说。

2016年，《国务院关于钢铁行业化
解过剩产能实现脱困发展的意见》文
件下发，一场钢铁行业供给侧结构性
改革在全国快速铺开，在山东，隶属于

山钢集团的济钢首当其冲。2017年6月
29日，在济南市政府有关部门协调帮
助下，济钢短短33天关停650万吨钢铁
产能，平稳分流近2万名职工。

“旧的产能停了，新的主导产能去
哪儿找？”为了活下去，济钢集团内部
成立了规划发展部，为济钢转型找路。
盛桂军也从分管一线工厂调岗到这
里，那年他已47岁。

两年时间里，盛桂军从一个只懂
钢铁的安逸小世界里走向了更广阔
的天空。虽然转型两年里济钢已尝试
了不少新兴产业项目，但始终没能成
长起盛桂军心中真正的“柱子”产业。

“以前的济钢是行业里的龙头，新济钢
要重回‘巅峰’，必须再占领新兴产业
里的一个制高点。”

“一个以‘钢’字命名的传统制造
企业要发展空天信息这个未来产业？”
刘伟记得，当盛桂军向他发出邀请时，
他感到很惊讶，“但通过细谈，我也是
第一次感受到一个城市发展未来产
业的决心和企业的迫切转型需求。”

“就当是下一次海。”刘伟决定试
试。

“我们是双向奔赴”

过去人们纷纷涌入南方“下海”，
是因为看到了南方有一片“蓝海”，同
样，刘伟选择济南“下海”也不是一时
冲动。他查询发现，虽然济钢在空天信
息产业布局方面尚为零，整个济南在
空天信息产业也刚起步，但在政策上
已经有了不少行动。

此前，国内曾存在“科技经济两张
皮”的藩篱，即科研成果被锁在科研院
所、高校，无法及时转化。为了打破藩
篱，近些年，不少科研院所拿出了足够
诱人的激励政策，鼓励科研人员进入
企业，将“技术”变为“产品”。

在空天信息领域，尤其是2019年，
中科院将电子学研究所、遥感与数字
地球研究所、光电研究院整合组建空
天信息创新研究院(以下简称“空天
院”)，在吴一戎院长的鼓励下，科研人
员出来创业的越来越多。

2019年，山东省政府与中科院签
署了《山东省人民政府 中国科学院
推进山东新旧动能转换重大工程合
作协议》，推动山东加速新旧动能转
换。济南市迅速抢抓机遇，同年4月，成
立了由市委常委、组织部部长挂帅“链

长”的空天信息产业链工作专班，积极
促成了空天院与济南的合作，计划打
造齐鲁研究院作为空天院在济南的
分院，并要设一个新公司承接科研成
果转化。

成立新公司的任务就落在了济
钢。“这是济钢‘偶遇’的一个绝佳的机
会，济钢是幸运的。”盛桂军说，“在专
班牵头下，我们这支招商队在北京一
待就是3个多月。从双方开始接触，到
产业化项目承接平台济钢防务技术
有限公司成立，仅用时140天，相当于
用3个月的时间搭起一个新公司。”

公司架起来了，但想要迎头赶上
并不容易，资金和场地不是济钢的短
板，该领域的高精尖人才是迫切之需。

刘伟就是济钢向空天信息领域
转型所需的人才之一，这个领域的人
才高地也主要在北京、上海。而济南则
正好处于京沪黄金节点，交通的便利
为空天产业发展所需的信息、人才、资
金等要素集聚提供了便利。

从北京来的闫梦龙博士目前在
济钢防务担任研发总监，他参与了中
国低空监视服务网的创建，在济南设
计了全球第一条自动化率达到90%的
行波管生产线，而行波管是卫星重要
的元器件。“北京到济南的距离，只需
要四个小时。”闫梦龙说，这也是当初
他下决心来济南的重要因素。

让刘伟感受到最深的，是济南对
于人才的诚意。目前，凡是进入公司的
人才，刘伟都会第一时间将济南“人才
政策双30条”等引才政策介绍给大家，

“包括申请人才公寓、购房补贴等，有
其他需求，如子女上学、户口迁移等，
还可以向所在区申请，基本是一人一
办。”

据济南市发改委相关部门统计，
目前济南已为空天信息产业领域人
才提供289套“人才公寓”，发放购房补
贴近1000万元；还开通引育空天领域
高层次人才服务“专列”，一站式解决
子女上学、公交出行等问题。

“我们和济南是双向奔赴。”政策
的倾斜和济南独特的区位优势，让除
了刘伟、闫博士之外，更多来自航天系
统的李博士、郑博士、张博士等奔赴济
南。不仅如此，济南多重国家级、省级
战略红利交汇叠加，并拥有完善的工
业体系和雄厚的产业基础，具有广阔
的卫星数据应用需求，一批具有竞争
力的空天产业的龙头企业也瞄准了
济南。

“济南真是来对了”

2024年，空天信息产业布局迎来
第五个年头。

谁也想不到的是，涅槃重生的济
钢集团已成为空天信息产业链的“链
主企业”，已参股孵化济钢防务、飒铂
智能、山东微波电真空等多家空天信
息领域业务公司，带动上百家上下游
企业。

但在产业链布局上，目前济南在
卫星总装环节上还是空白。也就是说，
在济南研发的卫星，可能并不是在济
南制造出来的。“制造、总装、测试环节
属于产业链的前端，相比卫星发射后
去运营，前端行业壁垒较高。”盛桂军
表示，一个卫星制造出来涉及成百上
千个单机和零部件，制造、总装对科研
技术、资金实力、大型厂房都有更高的
要求，是综合实力的重要体现。

2023年下半年，山东首个柔性化
卫星总装制造基地——— 济钢卫星总

用济钢防务技术有限公司副总经理、济南卫星产业发展集团有限公司董事长盛桂军的话来说，曾经炼
钢铁，现在造卫星，在谁看来都是风马牛不相及的事，但在济钢实现了完美嫁接。

而在刘伟看来，当初来济南“下海”算是来对了，他永远忘不了盛桂军代表济钢集团来邀请他时的坚决，
商业航天飞速发展的当下，济钢和济南在空天信息领域的发展给了他太多惊喜，也创造了更广阔的平台。

如今在济南，不仅能看得见一城山色，听得见泉水叮咚，望见“星辰大海”也正变为现实。

装基地在济南算谷动工，济钢
集团下属的济南卫星产业发展
集团应运成立，补齐上游端产
业链。

又是一次从零出发。在技
术和行业领域深耕多年的薛澄
任总经理，刘伟任公司副总经
理，负责团队组建和公司运营。

骨干型人才依然是新公司
最为迫切的需求。依靠行业人
脉，这次，刘伟把电话打给了自
己的师姐郑博士，邀请她来济
南做卫星总体设计师。郑博士
曾服役于中国北京航天指挥控
制中心，从1999年到2017年，参
与了神舟系列、嫦娥全系列的
发射任务，更是神舟七号测控
系统的总设计师。退役后，一直
在商业航天领域内担任卫星技
术总师。

郑博士的到来让团队更有
信心了。据悉，济钢卫星总装基
地分两期建设，一期占地约3 .5
万平方米，该项目建有卫星智能
装配线、自动测试线、整星试验
线、智能物流系统组成的卫星生
产线，配备先进的多功能卫星配
套设备和太空环境试验设备，主
要为商业卫星提供总装制造、系
统集成、环境试验和卫星电测
试等。

不仅要发射卫星，苍穹之
上，搭建起济南造的“卫星星
座”也成了新目标。齐鲁卫星
系列里，3年到5年内，山东产
业技术研究院将部署20颗左
右遥感卫星组建“齐鲁卫星星
座”。济钢卫星总装基地也将
视线投向“卫星星座”的布局。
盛桂军介绍，今年9月，项目预

计能建成投用，届时将具备年
产100颗500公斤以下卫星生
产制造能力。

“济南真是来对了。”刘伟
预感，除了北上，济南有望成为

京沪线上空天信息产业领域的
第三级。

“现在，我们已比以往任何
一个时候都接近梦想。”刘伟
说。

济南是全国为数不多的空天信息产学研各种要素一体化布局的城

市。 受访者供图

济钢与空天院联手打造国内首条具备完全自主知识产权的空间行

波管自动化装配试验线。 受访者供图我
在
济
南
造
卫
星

︱
︱︱

济
钢
打
造
新
动
能
的
转
型
故
事

济钢防务卫星总装基地一期

厂房已封顶，预计今年下半年投

产。 记者 李梦瑶 摄

今今年年22月月33日日，，由由济济南南

研研制制的的““济济高高科科创创号号””卫卫星星

点点火火升升空空。。 资资料料片片

串珠成“链”
济南发力空天信息产业

“说实话，与国内部分城市相
比，济南在空天信息产业起步较
晚，但没想到能有如此发展速
度。”济南卫星产业发展集团有
限公司常务副总经理刘伟说。

2019年以来，刘伟见证参与了
济钢防务与中科院空天信息创新
研究院的合作，从初期单一的生产
制造向产、学、研深度融合拓展，从
单个产业向产业链条延伸。与此同
时，济南提出空天信息产业“1234”
的工作目标，即创办1所大学、建设
2所研究院、培育3家上市公司、打
造4个特色园区，力争用3年到5年
时间形成千亿级产业规模。

济南市发改委空天信息产业
推进处处长史晓楠介绍，空天信
息产业链工作专班成立以来，主
要实施“工作专班+龙头企业+金
融机构”联合招商机制，已赴北
京、武汉、上海等地招商30余次，与
中科院、中国星网集团，中国航天
科技集团有限公司、武汉大学、哈
工大等大院大所面对面洽谈，促
成项目招引。设立每年1 .5亿元的
专项扶持资金，发起10亿元的空
天信息产业基金，真金白银兑现

“要素跟着项目走”承诺。
“虽然我们是济南较早布局空

天信息产业的企业，但近两年来，
这个领域的龙头企业在济南如雨
后春笋般冒了出来，主要集中在济
南高新区和历城区。”盛桂军说，济
钢空天、中科卫星、未来导航、时代
低空等都是龙头企业，目前全产业

链从业企业有200余家。
除了齐鲁空天信息研究院，

山东产研院高科技创新园、算谷
产业园、济南量子技术研究院、北
京理工大学前沿技术研究院等也
都是这个领域的重点研发机构。

努力终有回报。
短短三年多时间，在空天信

息领域，济南已创造了多个“第一
次”。在遥感卫星领域，2021年，齐
鲁一号、齐鲁四号发射成功，这是
济南乃至山东首次发射自己的高
分辨率商业遥感卫星。在量子卫
星领域，2022年7月，“济南一号”在
酒泉卫星发射中心成功发射，这
是世界首颗量子微纳卫星。在导
航卫星领域，同年9月，命名为“泉
城一号”的快舟一号甲固体运载火
箭在酒泉卫星发射中心点火升空。
这意味着济南成为国内首个完成
商业航天“通信、导航、遥感”三个
重要领域全面布局的城市。

刘伟更期待着空天信息大学
的到来。自2020年济南首次“官宣”
要创办一所空天信息领域大学后，
今年1月20日，空天信息大学二期
建设工程也已开工。“这是我国第
一所以‘空天信息’命名的高等院
校，且由吴一戎院士亲自挂帅，听
说到2025年就可以招生了。”刘伟
说，“届时有更多高端复合型人才，
将攻关空天信息技术领域‘卡脖
子’问题，服务于济南空天信息事
业发展。” 记者 李梦瑶
见习记者 石晟绮

葛
相
关
新
闻

	A02-PDF 版面